
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 125 del 23-08-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

125 

Data 

23-08-18 

Oggetto: SISTEMA MOBILITA' ALTERNATIVA - GESTIONE AREE DI SOSTA 

A PAGAMENTO. ATTO D'INDIRIZZO PER PROSECUZIONE SERVIZIO 

IN ATTESA DELL'ESPLETAMENTO DELLA NUOVA GARA. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 

12:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 125 del 23-08-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

PREMESSO: 
- Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in 
Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto 
disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni 
di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus 
urbana)  
- che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei 
numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al santuario 
di Santa Rita 
- che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi 
di attività specializzata ad elevato costo di installazione e che quindi la totale 
assenza di personale specializzato e la limitatezza dei fondi disponibili, 
impongono il ricorso alla formula della concessione di gestione con pagamento 
di adeguato canone; 
 
DATO ATTO  
- che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la gestione del 
sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidata alla Fsbusitalia (ex 
Umbria TPL e mobilità); 
- che a seguito di tale scadenza il responsabile Area Territorio ha proceduto ad 
adottare formale provvedimento per procedere all’affidamento della gestione 
del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a 
pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il 
santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di 
accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione a 
favore della ditta che presenterà l'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di valutazione previsti 
nell’allegato capitolato d’oneri/contratto per gli anni 2017-2026; 
- che con nota PEC. 12067 del 27 settembre 2017 la Stazione appaltante della 
Provincia di Perugia ha comunicato che la gara per l’individuazione del nuovo 
operatore economico (Gara SUA A080) CIG 71294017D1, con scadenza il 
25.09.2017, è risultata deserta; 
- che con nota PEC. 3475 del 19.03.2018 la Stazione appaltante della Provincia 
di Perugia ha comunicato che una seconda gara per l’individuazione del nuovo 
operatore economico (Gara SUA A101) CIG 7364805D56, con scadenza 
16.03.2018 è risultata deserta; 
- che con nota PEC. 7718 del 25/06/2018 la Stazione appaltante della Provincia 
di Perugia ha comunicato che anche la terza gara per l’individuazione del 
nuovo operatore economico (Gara SUA A107) CIG 7462223539, con scadenza 
25.06.2018, è risultata anche essa deserta;  
 
RICHIAMATA la D.G.C. n.94 del 26.06.2018 con la quale  
- si è preso atto che la gara per l’individuazione del nuovo operatore economico 
(Gara SUA A107) CIG 7462223539, con scadenza 25.06.2018, per 
l’affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 
capoluogo è andata deserta; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 125 del 23-08-2018 Pag. 3 

- e’ stato stabilito che e’ indispensabile la prosecuzione del servizio dal 
momento che trattasi di servizio strategico per il turismo di Cascia oltre che 
fondamentale per la ripresa economica delle aree colpite dal sisma del 2016 e 
pertanto venga riaperto il prima possibile; 
- è stato demandato al Responsabile Area Territorio l'indizione di una nuova 
gara per l'individuazione del nuovo operatore economico per l'appalto del 
servizio di gestione del sistema di mobilità alternativa;  
- è stato demandato al Responsabile Area Territorio di adottare tutti i 
provvedimenti necessari per procedere all’affidamento provvisorio del sistema 
di mobilità alternativa in Cascia capoluogo nelle more dell'espletamento di una 
ulteriore procedura di gara, al fine di garantire la prosecuzione del servizio;  
 
TENUTO CONTO che la Gara SUA A107 (CIG 7462223539), con scadenza 
25.06.2018 è la terza gara andata deserta consecutivamente, palesando la 
difficoltà ad individuare un operatore economico affidatario; 
 
TENUTO CONTO che è in fase di redazione il bando per la nuova procedura di 
gara con modifica delle condizioni essenziali per renderle più appetibili agli 
operatori economici, al fine di addivenire all'individuazione del soggetto 
affidatario del sistema di mobilità alternativa e di accertamento delle violazioni 
in maniera di sosta e di fermata nell'ambito delle aree a parcheggio; 
 
CONSIDERATO che il servizio di trasporto alternativo per il centro storico può 
essere considerato al pari di servizio essenziale, in quanto il non funzionamento 
dello stesso in presenza di pellegrini crea problemi di ordine pubblico e traffico; 
 
RITENUTO quindi di non poter sospendere il servizio in premessa in quanto 
strategico per il turismo di Cascia e pertanto fondamentale per la ripresa 
economica delle aree colpite dal sisma 2016;  
 
TENUTO CONTO che l'attuale affidamento diretto alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. 
Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) ha scadenza in data 31.08.2018; 
 
CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, necessario, nelle more 
dell'espletamento della nuova procedura, assicurare la continuazione del 
servizio di gestione della mobilità alternativa in Cascia; 
 
RITENUTO di dover dare mandato al Responsabile Area Territorio di adottare 
tutti i provvedimenti necessari per procedere all’affidamento diretto del sistema 
di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale 
mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo 
svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e 
di fermata e linea autobus urbana) per il tempo necessario all’individuazione del 
nuovo gestore; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 D. 
Lgs. N. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli:  

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 125 del 23-08-2018 Pag. 4 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE che risulta indispensabile la prosecuzione del servizio in 
questione in quanto strategico per il turismo di Cascia e pertanto 
fondamentale per la ripresa economica delle aree colpite dal sisma 2016 
e pertanto trattasi di servizio non sospendibile. 
 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile Area Territorio di adottare tutti i 
provvedimenti necessari per procedere all’affidamento diretto del 
sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a 
pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da 
e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento 
delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana) 
per il tempo necessario all’individuazione del nuovo gestore. 
 

3) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri  
di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs n. 267/00. 
 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
125 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 125 del 23-08-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-09-18     al  26-09-18    Registro Albo Pretorio n. 1406 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 11-09-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 23-08-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


